
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.430/30.09.2025 
HOTĂRÂRE 

Privind: declararea de uz i interes public a unui imobil- teren situat pe raza Unităţii 
Administrativ Teritoriale a municipiului Slatina, str. Cri„san, jud. Olt 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
30.09.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.99473/23.09.2025 al Directiei Administrare Patrimoniu — Compartimentul 
Evidenta Domeniului Public si Privat; 
- referatul de aprobare nr.99474/23.09.2025 al Primarului municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr.99485/23.09.2025 al Directiei Administrare Patrimoniu; 
- raportul de specialitate nr.99486/23.09.2025 al - Compartimentului Juridic, Contencios; 
- prevederile art. 6, alin.3, lit.c) din anexa la H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice 
pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 
oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 
- prevederile art.286, alin.4 din O.U.G nr. 57/2019 referitoare la "Domeniul public al comunei, al 
oraşului sau al municipiului este alcătuit din bunurile prevăzute fn anexa nr 4, precum şi din alte bunuri 
de uz sau de interes public local, declarate ca atare prin hotărâre a consiliului local, dacă nu sunt 
declarate prin lege ca fiind bunuri de uz sau de interes public naţional ori judeţean"; 
- prevederile art. 3 alin(2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative; 
- planul de amplasament aferent imobilului teren de pe raza Unitătii Administrativ Teritoriale a 
municipiului Slatina, str. Crişan, jud. Olt; 
- fişa de evaluare aferentă imobilului situat în municipiul Slatina, str. Crişan, inregistrată la Primăria 
municipiului Slatina sub nr. 95191/12.09.2025; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina; 

În conformitate cu prevederile art. 5 lit. (cc), art 129 alin. 2 lit. (c), alin. (14), art.136 alin. (1), 
art.139 alin. (3) lit.(g), art. 196 alin.1 lit.(a), din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE 

Art.l.Se declară de uz şi interes public imobilul teren în suprafaţă de 3367 mp compus din:1037 
mp - carosabil, 1030 mp- trotuar, 536 mp- parcare, 456 mp - spaţiu verde, 291mp - pistă biciclete, 17 
mp- staţie autobuz, având următoarele vecinătăţi: str. Crişan la N, domeniul public la S, str. Primăverii 
la E şi str Crişan la V, având valoarea de inventar 1.178,450 mii lei. 

Art.2.Inventaru1 bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, jud. Olt, va fi 
actualizat in mod corespunzător in conformitate cu procedurile prevăzute de H.G. nr. 392/2020 privind 
aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public 
şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

Art.3.Primăria municipiului Slatina, prin Direcţia Generală Economică, va ffiregistra 'in evidentele 
contabile bunurile declarate de uz şi interes public, identificate potrivit prezentei hotărâri; 



Art.4.Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la indeplinire de către Primarul municipiului Slatina 
prin Direcţia Administrare Patrimoniu şi Direcţia Generală Economică. 

Art.5.Prezenta hoffirâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Generală Economică. 

Preşegntdelşcdhi.:ţă, 
POPA1 `) Costh 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

Hotărârea a fost adoptată cU18 voturi „PENTRU". 
18 - consilWri'p-rezenţi 

2 - consilieri absenţi 
20 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


